
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    443    DEL     25/06/2015 

APPROVAZIONE  PERIZIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA  -  ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  ANNO  2015  E 
AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 340 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 443 del 25/06/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti  
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

VISTA la perizia in data 20/04/2015 prot. n. 12606, depositata agli atti,   redatta 
dal Per. Ind. Luca Castellani,  Istruttore Tecnico del Settore 2,  con la quale,   vengono 
quantificati gli oneri  necessari per provvedere alla realizzazione di alcuni  interventi di 
manutenzione straordinaria a seguito di guasti imprevedibili che si vengono a creare 
sugli impianti di illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale nel corrente 
anno 2015;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia  ammonta  a 
complessivi  €  15.000,00  (I.V.A.  Inclusa) e  prevede  una  serie  di   interventi, 
prevalentemente orientati  ad   eliminare tutte le deficienze che si vengono a creare in 
modo imprevedibile  a causa di danneggiamenti, incidenti, guasti improvvisi, degrado 
irrecuperabile  di  componenti  elettrici  e   meccanici  dei  suddetti  impianti, 
dettagliatamente  descritti  nella  perizia  stessa,   da  affidare   ad  una  ditta  esterna 
specializzata del settore,  che sarà  interpellata  all'occorrenza, di volta in volta,  da parte 
della D.L.,  in base alle esigenze riscontrabili durante il periodo contrattuale;

RIEPILOGO DI SPESA

- MANUTENZIONE  IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA €.  11.795,08
- ONERI PER LA SICUREZZA €.     500,00

----------------
TOTALE LAVORI €. 12.295,08
IVA 22% su € 12.295,08 €.   2.704,92

  TOTALE GENERALE         € 15.000,00  

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del combinato disposto 125 (comma 8, ultimo periodo), del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice 
dei contratti pubblici) e degli artt.  4,  6 (comma, 2 lett. e), 7   (comma 3) e 13  del 

Pratica n. 340 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 443 del 25/06/2015 Pag. 2 di 5



vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia"; 

DATO ATTO che, dal momento che l'importo della perizia non supera € 
40.000,00, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 13, comma 4, lett d) del suddetto 
regolamento, è consentito l’affidamento diretto ad un’unica ditta, ma, ai fini 
dell’economicità e della trasparenza si proceduto ad attivare apposita indagine di 
mercato, al fine di individuare le migliori tipologie e modalità di intervento, mediante il 
confronto di un elenco prezzi unitari e di un disciplinare tecnico/amministrativo, 
definito dalla stazione appaltante,  tra  ditte specializzate nel settore che hanno 
presentato le relative offerte, in atti,  con il seguente esito:

1)- IMPIANTI BRANCHESI ribasso 0 %

2)- ANTONIOLI S.r.l. ribasso 7,65 %

3)- DAVANI GIUSEPPE S.n.c. ribasso 1,20 %

DATO  ATTO  che  la  migliore  offerta  risulta   quella  presentata  dalla  ditta 
ANTONIOLI S.r.l. – Via Del Lavoro n.11 -  47838 Riccione (RN), P.IVA 03913800409;

RITENUTO  pertanto, tenuto conto delle previsioni di bilancio, nell'ambito delle 
disponibilità  finanziarie,    di   affidare  gli  interventi  di  cui  trattasi  alla  ditta 
ANTONIOLI S.r.l. –  Via  Del  Lavoro  n.11  -   47838  Riccione  (RN),  P.IVA 
03913800409,  applicando  il  sopracitato  ribasso  offerto  del  7,65% sull'elenco  prezzi 
unitari, limitatamente fino alla concorrenza dell'importo di  € 5.000,00 (IVA inclusa) - 
C.I.G. Z9D1442235;

RICHIAMATO l'art. 3 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 che definisce: “I «lavori» di  
cui all'allegato 1 comprendono le attività di costruzione, demolizione, recupero, ristrutturazione,  
restauro, manutenzione, di opere. Per «opera» si intende il risultato di un insieme di lavori, che di per sé  
esplichi una funzione economica o tecnica” e visto l'allegato I che identifica tra le opere la 
installazione di impianti elettrici nella classe 45.31 nonché i sistemi di illuminazione 
stradale nella classe 45.34;

RITENUTO pertanto, per i suddetti motivi ed in virtù degli interventi previsti 
nella perizia di spesa, che trattasi di affidamento di lavori;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 8);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4, 6,  11, 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;

Pratica n. 340 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 443 del 25/06/2015 Pag. 3 di 5



 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

D E T E R M I N A

1)-di approvare, per i motivi esposti in premessa la perizia  redatta dal Per. Ind. 
Luca  Castellani,  Istruttore Tecnico del  Settore 2,  in data  20/04/2015 prot.  n.  12606, 
relativa  alla  realizzazione   di  alcuni   interventi  di  “manutenzione  straordinaria  a 
seguito  di  guasti  imprevedibili  che  si  vengono  a  creare  sugli  impianti  di 
illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale per il corrente anno 2015”, 
dell'importo complessivo di € 15.000,00 (I.V.A. inclusa);

2)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  i lavori di cui trattasi alla 
Ditta  ANTONIOLI S.r.l. –  Via  Del  Lavoro  n.11  -   47838  Riccione  (RN)  -  P.IVA 
03913800409, limitatamente per un importo di €. 4.098,36  oltre ad IVA al 22%   per un 
totale  di €  5.000,00 – C.I.G.  Z9D1442235;

3)-di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € 5.000,00  in relazione agli 
interventi di cui alla presente determinazione con imputazione sul  Capitolo 9971002 
“OPERE  STRAORDINARIE  IMPIANTI  DI  PUBBLICA ILLUMINAZIONE  (FIN. 
PROVENTI AUT. EDILIZIE) ”    del bilancio di previsione  2015 -  codice Siope 2102;

4)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

5)-  di  dare  atto  che  con  successiva  determinazione  dirigenziale,  tenendo 
dell'effettiva  disponibilità  finanziaria,  verrà  stanziata  la  rimanete  quota  prevista  per 
l'esecuzione degli interventi di cui trattasi  di € 10.000,00;

5) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata 
ditta  sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto  articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da 
modulo in atti depositato;

6)- di individuare nella persona del Per. Ind. Luca Castellani,, il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Pratica n. 340 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 443 del 25/06/2015 Pag. 4 di 5

capitolo 9971002

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
1° unico SAL 5.000,00 GIUGNO 2015

OPERE STRAORDINARIE IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE
manutenzione straordinaria sugli impianti di illuminazione 
pubblica



7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/06/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 340 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 443 del 25/06/2015 Pag. 5 di 5



r Comune di Gattolica \og
P.tvA 00343840401

Prot. '12606 2015

htlo / dww.cattolica.net ema'l:rnfo@re!9!ra?.!9!
PEC: orotocollo@comunecattolic: leoalmarloa il

SÉÎTORE 2: URBANIST CA - EOILLZIA PRIVA'IA - AMAIENTE -MANIJ'I€NZIONE !RBANA
LL,PP. - PA IRIMON]O _ S ERVlZ] CIIlI]f€RlALI - PROIFZION E CIVILÉ

Dir€zlono Tocrica 2: Ambi6nt6, SlcuFza, Qoalfta Uóana PrcLzlon'civil€

Cattolica, 20 Aprile

AL RESPONSABILE AREA P.O.
SETTORE 2
Dott. For. Maio Sala
SEDE

Oggetto: Perizia per lavori di manutenzione straordinaria sugli
impianti di illuminazione pubblica.
lmporto €. 15.000,00

La presente perizia ha lo scopo di quantificare gli oneri necessari per

l'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria a seguito di guasti

imprevedibili che si vengono a creare sugli impianti di illuminazione pubblica

presenti sul territorio comunale.

Ritenuti i nuovi interventi individuati necessari ed indispensabili per

salvaguardare l'incolumità degti utenti e la continuità del servizio pubblico, si

propone di attivare un contratto con una ditta specializzata del settore, da attivare

all'occorrenza, utilizzando la somma di €. 15.000,00 per l'esecuzione delle seguenti

opere:

A. MANUTENZIONE IMPIANTIILLUMINAZIONEPUBBLICA

La manulenzione degli impianti di illuminazione pubblica a guasto sarà

orientata ad eliminare tutte le defìcienze che si vengono a creare in modo

imprevedibile a causa di danneggiamenti, incidenti, guasti improwisi, degrado

irrecuperabile di componenti elettrici e meccanici dei suddetti impianti.

Si riportano di seguito in modo non completamente esaustivo le casistiche

principali di interventi da rcalizzarsi.

- sostituzione di pali, armature ed altri componenti danneggiati da atti vandalici,

incidenti ed evenli atmosferici;

7 .4?'|1 aftuca (R{l _ I€r- os



- îealizzazione di piccoli lratti di nuove canalizzazioni interrale (comprensive di scavi

e ripristini) in sostituzione di quelle danneggiate che non consentono lo sfilaggio dei

conduttori elettrici da sostituire;

- ricerca e riprìstino in quota di pozzetti di derivazione non accessibili;

- sostituzione di piccoli tratti di linee di alimentazione in condizioni di grave degrado

che determinano l'intervento delle protezioni di quadro;

- sostituzione di quadri elettrici vetusti e mal funzionanti che non garantiscono le

adeguate protezioni contro le sovracorrenti ed icontatti diretti/indiretti;

- installazione di nuovi componenti ed apparecchiature per l'effìcentamento

energetico degli impianti esistenti;

I lavori dovranno essere realizzati, in funzione delle indicazioni impartite dalla

D.L., entro il mese dicembre 2015.

Si ritiene che tali intervenli comportino una spesa massima di €.12.295,08

oltre fVA al 22o/o va(iablle in funzione delle necessità che si venissero a presentare

durante il corso dell'anno.

Gli interventi e le opere da îealizzaîsi saranno individuate di volta in volta

dalla D.L. che prowederà ad attivare la ditta in base alle esigenze riscontrabili

durante il periodo conlrattuale.

Allo scopo di affidare la rcalizzazione delle suddette opere è stato redatto un

apposito elenco prezzi estimativo, composlo dalle principali voci di interventi

abitualmente eseguiti durante le manutenzioni straordinarie, sulla base del quale

sono slati richiesti appositi preventivi a t!à ditte specializzate del settore alle quali è

stato richiesto di formulare offerta indicando un ribasso percentuale.

La quantificazione economica dei singoli interventi sarà calcolata di volta in

volta sulla base del prezzario presentato in sede di gara o in alternativa dalle analisi

dei prezzi forniti dall'appaltatore per quelle prestazioni non riscontrabili sul prezzario

medesimo.

Dall'indagine di mercato risultano pervenute le seguenti offerte:

A. IMPIANTI BRANCHESI ribasso O %

B. ANTONIOLI S.r.l. Ribasso 7,65 o/o

C. DAVANI GIUSEPPE S.n.c. Ribasso '1,2O o/o

pag.2
rrr-.7..1c Íolrca (Rrt -rEL



Pertanto sulla scorta dei suddetti preventivi, depositati pressbil presente

ufficio, si ritiene di affidare ilavori, in ottemperanza al Regolamento Comunale per i

lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Delibera di Consiglio

Comunale n.22 del'l5lO3l2O07, ed in particolare nel rispetto dell'art.13 comma 4)

lettere d), e)., alla ditta ANTONIOLI S.r.l. - Via Del Lavoro n.1'l - 47838 Riccione

(RN) per un importo presunto di €. 12.295,08 oltre IVA al22yo.

RIEPILOGO OI SPESA

La spesa complessiva ammonta pertanto ad €. 15.000,00 così suddivisa :

A. Manutenzioneimpiantiilluminazionepubblica

B. Oned per la sicurezza

TOTALE LAVORI

fvA 22% SU 12.295,04

TOTALE GENERALE

€. 1 1 .795.08

€. 500,00

't2.295,08

2.704,92

r5.000,00

€.

€.

€.

L'importo complessivo di €. 15.000,00 potrà essere imputato sul capitolo

9971002 del Bilancio 2015.

Si prevede inoltre che I suddetti interventi, compatibilmente con l'andamento

dei lavori, verranno liquidati dal presente ufficio indicativamente con la seguente

tempistica:

- €. 9.000,00 circa entro il 30/06/2015

-€. 6.000,00 circa enlro ll3111212015

IL TECNICO

Visto:
IL RESPONSABILE AREA P.O-

pag.3
. ddom Í*'iq 2 . a.a Rd.y.( 7 . .ú1 caTloLrc ($l ' EL @

SETT RE2


